

**Nr 13.**

*Utrikesutskottets utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående godkännande av protokoll rörande handeln mellan Sverige och Polen under tiden 1 maj 1948—30 april 1949.*

Genom en den 14 maj 1948 dagtecknad, till utrikesutskottet hänvisad proposition, nr 283, har Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bilagda utdrag av statsrådsprotokollen över handels- och utrikesdepartementsärenden för den 16 april 1948 och över handelsärenden för den 14 maj 1948 samt med överlämnande av ett den 22 april 1948 undertecknat protokoll rörande varuutbytet och regleringen av betalningarna mellan Sverige och Polen under tiden 1 maj 1948—30 april 1949, äskat riksdagens godkännande av berörda protokoll jämte därtill hörande handlingar.

I fråga om protokollets text får utskottet hänvisa till propositionen.

Utskottet, som under ärendets föredragning tagit del av den i propositionen omnämnda förtroliga skriftväxlingen rörande kontrakt om polska kol- och koksleveranser, har konstaterat, att förevarande protokoll ansluter sig till det avtal av den 18 mars 1947 rörande regleringen av varuutbytet mellan Sverige och Polen, vilket utskottet ingående behandlat i sitt utlåtande nr 7/1947. Vidare har utskottet konstaterat varuutbytesavtalets jämte nu föreliggande protokolls karaktär av ramavtal för det svensk-polska varuutbytet.

Vid ärendets behandling har utskottet uppmärksammat, att enligt nämnda protokoll återbetalningsfristen för 12 miljoner kronor av de belopp, som från svensk sida ställts till polska regeringens förfogande jämlikt med Polen efter kriget träffade överenskommelser och vilka voro avsedda att återbetalas mellan den 1 april 1948 och den 1 maj 1949, förlängts med två år. Efter de upplysningar, som under föredragningen lämnats utskottet, anser utskottet, att en sådan ordning kan godtagas. Av protokollet framgår jämväl, att polska regeringen förbehållit sig rätt att vid lämpligt tillfälle föreslå förlängning med fyra år av återbetalningsfristen för de under den följande ettårsperioden — d. v. s. den 1 maj 1949 och den 30 april 1950 — förfallande delarna av den svenska krediten till Polen. Utskottet uttalar sin tillfredsställelse över att svenska regeringen förbehållit sig full frihet i avseende å sitt ställningstagande till ett polskt förslag i dylik riktning.

*Bihang till riksdagens protokoll 1948. 5 saml. 1 avd. Nr 13—15.*

För övrigt vill utskottet, med hänsyn till avtalets och protokollets ram-avtalskaraktär, åberopa tillämpliga delar av sitt i utlåtande nr 6/1948 gjorda uttalande om avtal av denna typ. I detta avseende kan utskottet sålunda hänvisa till berörda utlåtande.

Under åberopande av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj:ts förevarande proposition, meddela av Kungl. Maj:t äskat godkännande av det med propositionen överlämnade, den 22 april 1948 undertecknade varuutbytesprotokollet mellan Sverige och Polen jämte därtill hörande handlingar.

Stockholm den 12 juni 1948.

På utrikesutskottets vägnar:

RICKARD SANDLER.

---

Vid detta ärendes behandling ha närvarit:

från f ö r s t a kammaren: herrar Sandler, Björnsson, Lindström, Wistrand, von Heland, Bergvall och Nordenson; samt

från a n d r a kammaren: herrar Skoglund, Eriksson i Stockholm, Hallén, Wallentheim och Wiberg.

---